
4 Riksdagens skrivelse Nr 241.

Nr 241.

Godkänd av första kammaren den 9 maj 1939. 
Godkänd av andra kammaren den 9 maj 1939.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av väckta 
motioner om beredande av skattefrihet för vissa gåvor 
till inköp av luftskyddsmateriel.

(Bevillningsutskottets betänkande nr 20.)

Till Konungen.

Under åberopande av bevillningsutskottets, av riksdagen godkända betän­
kande nr 20, varav ett tryckt exemplar härvid fogas, får riksdagen för Eders 
Kungl. Majit tillkännagiva, att riksdagen, med anledning av de likalydande 
motionerna I: 211 och II: 314, för sin del antagit följande

Förslag­
till

förordning om rätt att vid taxering åren 1940 och 1941 enligt för­
ordningen den 28 september 1928 (nr 373) örn statlig inkomst- 

och förmögenhetsskatt åtnjuta avdrag för belopp som utgivits 
såsom gåva för luftskyddet.

Härigenom förordnas som följer:

1 §•

Skattskyldig, som under något beskattningsår, för vilket taxering verk­
ställes åren 1940 eller 1941, till staten, eller luftskyddsförening lämnat gåva 
för luftskyddet, äger att vid taxering enligt förordningen örn statlig inkomst- 
och förmögenhetsskatt jämte avdrag som avses i 4 § nämnda förordning från 
sammanlagda beloppet av sina inkomster från olika förvärvskällor åtnjuta 
avdrag med belopp motsvarande vad han under beskattningsåret utgivit så­
som sådan gåva.

2 §■

Med luftskyddsförening enligt denna förordning avses Sveriges riksför­
bund för civilt luftskydd (riksluftskyddsförbundet) samt till nämnda förbund



anslutet i Stockholm och länen arbetande länsförbund (länsförening) med 
uppgift att bedriva verksamhet inom det civila luftskyddet.

3 §•
Vid yrkande i allmän självdeklaration om avdrag enligt 1 § skall gåvo- 

tagarens fullständiga namn och adress uppgivas.

4§-
Styrelse för luftskyddsförening är pliktig att efter anmaning i den ord­

ning varom stadgas i 38 § taxeringsförordningen lämna uppgift örn storleken 
av gåva för luftskyddet, som föreningen från namngiven skattskyldig emot- 
tagit.
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Denna förordning träder i kraft den 1 januari 1940.

Stockholm den 9 maj 1939.

Med undersåtlig vördnad.


